Nous ordonnons que ces Lettres soient et restent toujours fermes, valides et efficaces, qu'elles aient et obtiennent leurs effets pleins et entiers, et qu'elles demeurent en tout et pour toutes choses un

in omnibus et per omnia plenissime suffragari : sicque in præmissis judicari et definiri debere, irritumque esse et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariæ apostolicæ regula de jure quæsito non tollendo, ceterisque Constitutionibus et Sanctionibus apostolicis, etiam speciali et individua mentione ac derogatione dignis, in contrarium iacentibus quibuscumque.

Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii aprilis MDCCCXII, Pontificatus Nostri anno nono.

R. card. MERRY DEL VAL,
a secretis Status.

L. ✠ S.

absolu témoignage en faveur de ceux auxquels elles s'adressent ou s'adresseront dans la suite; qu'ainsi il en doit être jugé et décidé, que soit vaine et de nul effet toute tentative faite sciemment ou par ignorance contre ces Lettres, quel qu'en soit l'auteur et quelle que soit son autorité. Nonobstant Notre règle et celle de Notre Chancellerie apostolique de ne point priver du droit acquis et nonobstant les autres Constitutions et Sanctions apostoliques même dignes d'une mention et d'une dérogation spéciales et individuelles; nonobstant aussi toutes autres choses contraires.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, sous l'anneau du Pêcheur, le 27 avril 1912, de Notre Pontificat la neuvième année.

R. card. MERRY DEL VAL,
secrétaire d'Etat.

L. ✠ S.

[Rome, 8 mars 1913.]

APOSTOLICÆ SUB PLUMBO LITTERÆ

De novis instituendis parœciis in Agro Romano.

PIUS EPISCOPUS

Servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Quamdiu per agri romani immensam latitudinem exiguus admodum fuit, præsertim ob aeris inclementiam, numerus incolarum, satis eorum spirituali bono provisum est Nostrorum auctoritate decessorum, qui eorumdem curam, pro varia locorum distantia, vel suburbanis vel suburbicariis parœciis demandarunt. Postquam autem ea regio, aliquanto plus salubritatis nacta, magis cultoribus frequentari cœpit, Pius IX felicitis recordationis, cum intelligeret salutem animarum majoribus ibi præsiidiis adjuvandam esse, sacerdotibus urbanis Hospitio centum

Érection de nouvelles paroisses dans l'Agro Romano.

PIE, ÉVÊQUE,

Serviteur des serviteurs de Dieu.

Pour perpétuelle mémoire.

Aussi longtemps que, dans l'immense étendue de la campagne romaine, l'insalubrité de l'atmosphère n'y laissa vivre qu'un nombre très restreint d'habitants, il fut suffisamment pourvu aux besoins de ces derniers par les dispositions de Nos Prédécesseurs qui en confiaient le soin aux curés soit des faubourgs, soit des diocèses suburbicaires. Cette insalubrité diminuant, la région vit augmenter sa population. Pie IX, d'heureuse mémoire, comprit que le salut des âmes demandait quelque chose de plus et confia aux prêtres romains chargés de l'hospice des Cent Prêtres la charge des âmes de la campagne romaine. Un de ces